Дело номер

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (РОССИИ)

Г. Волгоград дата г.

Советский районный суд г. Волгограда в составе

Председательствующего - судьи Саранча Н.И.,

При секретаре – Калачёвой О.В.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Волгограда Рыбаков И.В.,

Подсудимого – ФИО1,

Защитника подсудимого – адвоката Полянского А.С., представившего удостоверение и ордер,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, иные данные

иные данные

иные данные

иные данные, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в несовершеннолетнем возрасте совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

дата, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, несовершеннолетний ФИО1 совместно с неустановленным лицом, находился в помещении торгового зала магазина «Ашан», расположенном на первом этаже в ТРЦ «Акварель», по адресу: адрес. В этот момент у ФИО1 и неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на совместное совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Ашан», с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи группой лиц по предварительному сговору. При этом они, распределив между собой роли в предстоящем преступлении, договорились о том, что ФИО1 и неустановленное лицо будут наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае появления посторонних лиц, один из них должен предупредить другого, который в свою очередь в этот момент совершит тайное хищение имущества из зала магазина «Ашан». Далее, в указанный период времени, находясь в помещении торгового зала магазина «Ашан», расположенном на первом этаже ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, действуя совместно и согласованно, согласно общему преступному умыслу, руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, осознавая противоправный характер своих действий, скрывая от окружающих свои истинные намерения, под видом приобретения покупок, путём свободного доступа, ФИО1 и неустановленное следствием лицо подошли к торговому стеллажу с конфетами, откуда ФИО1 взял одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2 грамма, стоимостью иные данные копеек и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2 грамма, стоимостью иные данные копеек за упаковку, на общую сумму иные данные копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Ашан», на общую сумму 1502 рубля 78 копеек, с которых удалил противокражные магниты, и спрятал от окружающих за пазуху надетой на нем куртки, а неустановленное следствием лицо взял одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2 грамма, стоимостью иные данные копеек, и спрятал от окружающих в находящуюся при нем сумку. Продолжая реализацию своего преступного умысла, сохраняя при себе похищенное имущество, несовершеннолетний ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, направился к выходу из магазина «Ашан», расположенному на первом этаже ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес. При выходе из магазина «Ашан», расположенного на первом этаже ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, преступные действия несовершеннолетнего ФИО1 и неустановленного лица были замеченными сотрудниками магазина Ф.И.О.5 и Свидетель №1, которые попытались остановить данных лиц и прекратить их противоправные действия, направленные на хищение товара магазина. Однако, несовершеннолетний ФИО1 и неустановленное лицо дата, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, осознавая, что их действия по совершению тайного хищения имущества магазина стали очевидными для посторонних лиц, желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение имущества магазина, проигнорировали требования сотрудников магазина Ф.И.О.5 и Свидетель №1 остановиться, и, продолжая удерживать при себе неоплаченный товар, желая довести до конца задуманное, побежали к разным выходам из магазина, понимая, что их действия стали носить открытый характер, направленный на открытое хищение чужого имущества из магазина «Ашан». Довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом несовершеннолетний ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина, находящееся при нем похищенное имущество на общую сумму иные данные копеек, а именно одна коробка конфет «Ferrero Collection», весом 359,2 грамма, стоимостью иные данные копеек и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2 грамма, стоимостью иные данные копеек за упаковку, на общую сумму иные данные копеек, было изъято. Неустановленному лицу удалось скрыться с места преступления с одной коробкой конфет «Ferrero Collection», весом 359,2 грамма, стоимостью иные данные копеек. Таким образом, своими умышленными преступными действиями несовершеннолетний ФИО1 совершил покушение на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Ашан», на сумму иные данные копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью. Суду показал, что как-то зимой 2019 года он находился в ТРЦ «Акварель», где встретился с малознакомым ему парнем, данных которого не помнит, и они договорились совершить хищение товаров из магазина «Ашан». После этого они вместе зашли в магазин «Ашан» под видом покупателей, подошли к стеллажу с конфетами фирмы «Фереро Раше», с которого он –ФИО2 взял 4 коробки конфет и спрятал их себе за пазуху, его соучастник так же взял этот товар, но сколько коробок он не помнит. Затем они стали выходить из торгового зала, не оплатив товар, и в этот момент к ним направились охранники магазина, а они, поняв, что их действия по хищению коробок конфет теми замечены, побежали в разные стороны. Его задержали посетители торгового центра и передали охранникам, а его соучастник убежал. 

В виду существенных противоречий в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, оглашались все показания несовершеннолетнего ФИО2 в ходе предварительного следствия. Так, при первоначальном допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 90-93) ФИО1, в присутствии защитника и законного представителя, показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, совместно со своей бабушкой Ф.И.О.2, дата года рождения, которая является его опекуном. дата, примерно в 20 часов 00 минут, на маршрутном такси он приехал в ТРЦ «Акварель», расположенный по адрес, чтобы погулять. Находясь в ТРЦ, он решил зайти в магазин «Ашан», расположенный на первом этаже. Находясь в помещении магазина «Ашан», он решил совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Ашан», а именно нескольких коробок шоколадных конфет. С этой целью он подошел к стеллажу с шоколадными конфетами «Ферреро Роше», которые стояли рядом с остальными торговыми стеллажами. Затем, он незаметно для окружающих взял одну коробку конфет «Ферреро Коллекшн», огляделся по сторонам, и, убедившись, что вокруг никого нет, за его действиями никто не наблюдает, ртом оторвал противокражный мягкий бумажный магнит, и незаметно для окружающих положил ее себе под куртку. После чего также взял еще одну коробку конфет «Ферреро Коллекш», также ртом оторвал мягкий бумажный противокражный магнит, и вновь положил ее себе за пазуху. После чего он также взял еще одну коробку конфет «Ферреро Коллекшн», и проделал тоже самое. После чего взял еще одну коробку конфет «Ферреро Коллекшн», также оторвал с нее антикражный магнит ртом и положил ее за пазуху куртки. В этот момент он видел, что рядом с ним находится еще один ранее ему неизвестный парень, который что-то делал, но что именно, он не видел, так как не обращал на того внимание, а пытался быстрее оторвать противокражные магниты. Затем, не имея намерений оплачивать четыре коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн», которые он взял в магазине «Ашан», он направился с ними в сторону выхода без покупок со стороны Кулинарии. Когда он уже выходил из помещения магазина через антикражные рамки, он увидел, что в его сторону направляется охранник, и, понимая, что у него находится неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Ашан», он побежал в сторону торгового зала ТРЦ «Акварель». Когда он бежал по торговому залу ТРЦ, он не оглядывался и поэтому не видел, бежал ли кто за ним, также он не слышал никаких криков в его сторону. Около магазина «Леруа Мерлен» его задержали посторонние граждане – посетители торгового центра. После чего двое мужчин в форме охранников подошли к нему и предложили пройти в досмотровую комнату для разбирательства. Находясь в досмотровой комнате, он добровольно достал из-за пазухи, надетой на нем куртки, четыре коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн», выложил их на стол и пояснил, что данный товар похитил из магазина «Ашан». После этого прибыли сотрудники полиции и его доставили в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду. Пояснял, что парень, который находился рядом с ним, ему не известен, он того видел впервые. В помещении магазина «Ашан» он находился один, о том, что собирается похитить четыре коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн», он никому не говорил. Вину в совершении хищения четырех коробок шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн» на общую сумму иные данные копеек он признает, в содеянном раскаивается. 

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 142-144) ФИО1, так же в присутствии защитника и законного представителя, пояснил, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме и на них настаивает. При воспроизведении дознавателем видеофайлов с DVD диска, изъятого из помещения магазина «Ашан» от дата, ФИО1 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя по внешнему виду и одежде, свою вину в попытке открытого хищения имущества, принадлежащего магазину «Ашан», полностью признал, в содеянном раскаивался.

При первоначальном допросе в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 32-35) ФИО1, в присутствии защитника и законного представителя, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, признал частично, а именно в том, что он собирался совершить грабеж единолично, второго парня, который подошел к нему в магазине, он не знает, видел впервые, ни о чем с тем не договаривался, анкетные и контактные данные того парня ему неизвестны, кроме того утверждал, что второй парень ничего не похищал, похищал только он. По факту того, что на видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Ашан» видно, как он и второй парень стоят рядом и осуществляют манипуляции с коробками конфет в непосредственной близости друг к другу, потом вместе идут по торговому залу и в последующем вместе убегают от охранника, заявил, что пояснить ему нечего. В части осуществления совместной попытки грабежа с незнакомым ему парнем свою вину не признал. Настаивал на ранее данных показаниях, а именно то, что дата, в период времени с 20 часов 00 минут до примерно 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Ашан», расположенном на первом этаже ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, он открыто похитил 4 коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн», которые спрятал под одежду. Затем, когда выходил из помещения магазина через антикражные рамки, он увидел, что охранник направляется в его сторону, и, понимая, что у него находится неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Ашан», стал убегать. Около магазина «Леруа Мерлен» его задержали посторонние граждане – посетители торгового центра, после чего двое мужчин в форме охранников подошли к нему и предложили пройти в досмотровую комнату для разбирательства. Находясь в досмотровой комнате, он добровольно достал из-за пазухи надетой на нем куртки четыре коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн», выложил их на стол и пояснил, что данный товар он похитил из магазина «Ашан». Прибывшие сотрудники полиции доставили его в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду. 

При последующем допросе в качестве обвиняемого дата (т.2 л.д. 117-120) ФИО1, в присутствии защитника и законного представителя, свою вину в покушении на открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, признал в полном объеме. Показал, что со вторым парнем, который участвует в хищение по видео, он познакомился в ТЦ «Акварель», при этом анкетных данных последнего не помнит, в виду давности события. С данным парнем они стали проводить совместно время в ТЦ «Акварель», общаясь на различные отвлеченные темы. Затем, находясь на 1 этаже данного ТЦ «Акварель», он предложил тому что-нибудь похитить в ООО «Ашан», например конфеты, и они договорились, что зайдут в ООО «Ашан», под видом покупателей будут выбирать соответствующие товары, а когда охранников и других лиц не окажется рядом, похитят выбранный товар, спрятав его в куртку и в сумку. В моменты, когда один из них будет совершать хищение, второй будет следить за обстановкой, чтобы действия первого были незаметны для других. При этом они понимали, что в магазине «Ашан» имелись камеры видео наблюдения. Далее, они проходили мимо отдела с конфетами и приняли решение, что именно тут вместе совершат хищение. Они совместно небольшое время стояли около полок и делали вид, что выбирают товар, а, убедившись, что рядом других людей нет, он взял одну коробку конфет «Ferrero Collection» стоимостью иные данные копеек и три коробки конфет «Ferrero Collection» стоимостью иные данные копеек, с которых удалил противоправные магниты, после чего спрятал их за пазухой, под надетой на нем курткой. В это же время, согласно имеющейся между ними договоренности, второй парень, с которым он недолгое время был знаком, взял одну коробку конфет «Ferrero Collection» стоимостью иные данные копеек и спрятал ее в сумку. Затем они вместе, друг за другом, как и планировали, направились по торговому залу. дата, в период времени с 20 часов 00 минут до примерно 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Ашан», расположенном на первом этаже ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, выходя из помещения магазина через антикражные рамки, они увидели, что в их сторону направляется охранник, и, понимая, что у них находится неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Ашан», побежали в сторону торгового зала ТРЦ «Акварель». При этом они заранее друг с другом определись, что в случае, если их действия обнаружат сотрудники охраны, они будут убегать от тех через разные входы, имеющиеся в ТЦ «Акварель», чтобы их сложнее было задержать. Около магазина «Леруа Мерлен» его – ФИО1 задержали посторонние граждане, посетители торгового центра. После чего двое мужчин в форме охранников подошли к нему и предложили пройти в досмотровую комнату для разбирательства. Находясь в досмотровой комнате, он добровольно достал из-за пазухи, надетой на нем куртки, четыре коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекшн», выложил их на стол и пояснил, что данный товар похитил из магазина «Ашан». Затем прибыли сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду. Насколько ему известно, его знакомому удалось скрыться от сотрудников охраны, однако с тем он какого-либо общения не поддерживает, с кем тот общается, где проживает, он также не знает. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил дачу всех этих показаний на предварительном следствии, пояснив, что первоначально он давал не правдивые показания, поскольку пытался избежать вменение ему ч.2 ст. 161 УК РФ, а именно совершение грабежа группой лиц по предварительному сговору. Поддержал свои последние показания в качестве обвиняемого, как достоверные. Утверждал, что при даче этих признательных показаний никакого физического и психологического воздействия на него сотрудники полиции не оказывали. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемом преступлении нашла свое подтверждение совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств обвинения. 

Так, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.6 на предварительном следствии (т.2 л.д.56-58) установлено, что он работает в гипермаркете «Ашан», расположенном по адресу: адрес, в должности менеджера отдела предотвращения внештатных ситуаций. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за деятельностью указанного гипермаркета «Ашан», обеспечение безопасности клиентов, сотрудников, сохранность товаро–материальных ценностей магазина. Кроме того, на основании выданной руководством доверенности, он осуществляет взаимодействие с государственными органами, в том числе органами внутренних дел и судом по представлению законных прав и интересов нашего гипермаркета ООО «Ашан». Помещение их магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, изображение с которых передается на мониторы, расположенные в специальном помещении – мониторной комнате, где находится персонал, осуществляющий наблюдение за торговыми залами. Видеозапись с камер видеонаблюдения ведется по Волгоградскому времени. В случае установления граждан, уличенных в хищении товарно-материальных ценностей либо вызывающих подозрение своим поведением, сотрудники мониторной комнаты, по рации, передают данную информацию сотрудникам ЧОП, находящимся в помещении магазина. Руководством гипермаркета ООО «Ашан» заключен договор с ЧОП «Элит Секьюрити Волга», сотрудники которых, находясь в помещении магазина, осуществляют контроль входа и выхода посетителей, с целью недопущения выноса последними товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан». При установлении граждан, пытающихся выйти из гипермаркета через кассовые терминалы с неоплаченным товаром, последние задерживаются сотрудниками ЧОП и доставляются в досмотровую комнату для дальнейшего разбирательства, при этом одновременно вызываются сотрудники полиции и сообщается о случившемся руководству гипермаркета. дата в вечернее время от сотрудника их магазина Свидетель №2 ему стало известно, что примерно в 20 часов 30 минут этого дня, двое ранее неизвестных молодых парней, как впоследствии стало известно один из них был ФИО1, иные данные года рождения, анкетные данные второго парня не известны, находясь в торговом зале их магазина, в отделе «Сладкая бакалея», путем свободного доступа, каждый взяли со стенда с конфетами торговой марки «Ferrero» коробки с конфетами «Ferrero Collection», которые, предварительно сняв с упаковок гибкие антикражные датчики, ФИО1 положил себе за пазуху под надетую на нем куртку, а второй парень положил одну коробку себе в сумку, а вторую за пазуху куртки. Данные действия были зафиксированы Свидетель №2 с помощью камер видеонаблюдения, который по рации передал приметы ФИО1 и второго парня всем сотрудникам ЧОП. Далее, ФИО1 и второй парень, попытались бегством покинуть помещение магазина «Ашан» через выход без покупок, расположенный со стороны Кулинарии. Однако, гр. ФИО1 был задержан сотрудниками ЧОП и посторонними гражданами в помещении ТРЦ «Акварель» и доставлен в досмотровую комнату магазина «Ашан», одновременно были вызваны сотрудники полиции, второму парню удалось скрыться в неизвестном направлении. В присутствии сотрудников полиции гр. ФИО1 добровольно выдал похищенный им товар, принадлежащий ООО «Ашан», а именно одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., согласно товарной накладной стоимостью иные данные копеек, и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр., согласно товарной накладной стоимостью иные данные копеек за каждую, а всего на общую сумму товаров иные данные копеек. В связи с хищением имущества, принадлежащего ООО «Ашан», в ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду было подано отношении о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1, иные данные года рождения, который дата, находясь в магазине «Ашан», расположенном по адрес, пытался открыто похитить товар, общей стоимостью иные данные копеек, принадлежащий ООО «Ашан», а также была предоставлена справка о стоимости похищенного товара. Гражданский иск им заявлен не будет, так как похищенный товар, сотрудниками полиции был изъят у ФИО1 и позже будет возвращен ООО «Ашан». 

Из дополнительного допроса представителя потерпевшего Ф.И.О.6 от дата (т.2 л.д. 103-108),оглашенного в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что ему, как управляющему магазина ООО «Радеж» известно, что дата из торгового зала магазина ООО «Ашан» расположенного по адресу: адрес ранее незнакомые ему молодые ребята, пытались совершить грабеж 5 коробок конфет. дата двое парней, одним из которых как установлено, ФИО1, иные данные года рождения, второго парня установить не представилось возможным, подошли к стенду с конфетами торговой марки «Ferrero». ФИО1 и неустановленный парень стояли в непосредственной близости друг к другу и, предварительно сняв с упаковок гибкие антикражные датчики, взяли со стенда коробки конфет марки «Ferrero Collection» весом 359,2 гр. и весом 171,2 гр., спрятав под предметы одежды и в наплечную сумку. Из просмотренных видеозаписей было видно, что ФИО1 коробки конфет прятал себе за пазуху под надетую на нем куртку, а второй парень положил одну коробку конфет себе в сумку. После этого, удерживая при себе коробки конфет, ФИО1 и неустановленный парень вместе двигались в сторону выхода из магазина, минуя кассы оплаты товара. Поскольку действия указанных лиц были замечены, то сотрудниками ЧОП (частное охранное предприятие) были предприняты меры по предотвращению их противоправных действий и возврату имущества, принадлежащему ООО «Ашан». Сотрудники ЧОП попытались остановить ФИО1 и неустановленного парня, однако последние стали убегать. В результате, ФИО1 удалось задержать и вернуть похищенные им товары, а именно ФИО1 добровольно выдал товар, принадлежащий ООО «Ашан», а именно одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., согласно товарной накладной стоимостью иные данные копеек (по акту инвентаризации иные данные копеек), и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр., согласно товарной накладной стоимостью иные данные копеек (по акту инвентаризации иные данные копейки) за каждую, а всего на общую сумму товаров иные данные копеек. Второму парню удалось убежать, его личность и местонахождение не установлены. В последующем, в гипермаркете «Ашан» была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой было установлено, что ФИО1 и неустановленным парнем было похищено 5 коробок конфет, 4 из которых добровольно выданы ФИО1, соответственно одна коробка конфет была похищена неустановленным парнем, а именно коробка конфет марки «Ferrero Collection», весом 359,2гр., с которой он убежал в неизвестном направлении, согласно товарной накладной данные конфеты стоят иные данные копеек (по акту выборочной инвентаризации иные данные копеек). Утверждал, что стоимость причиненного преступлением ФИО1 и неустановленным лицом вреда ООО «Ашан» мог составить иные данные копеек, согласно товарной накладной. Так, товарная накладная - первичный документ, отображающий факт выполнения работ или оказания услуг, передачу готовой продукции. Составляются с помощью программы 1С с целью фиксации различных поступлений от поставщика. В накладной указывается наименование (вид) товара, его цена, количество и общая стоимость, а также сумма НДС. Кроме того, товарная накладная должна содержать реквизиты передающей и принимающей сторон, собственноручные подписи уполномоченных лиц, печать организации. Товарная накладная позволяют отображать конкретную хозяйственную операцию и как в данном случае информативно отразить вред, причиненный в случае хищение товаров у ООО «Ашан». В связи с чем стоимость конкретного товара (возможного причинение имущественного вреда в случае хищения) определяется именно в соответствии с товарной накладной, а не по акту инвентаризации (отношение).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т.1 л.д. 59-61) установлено, что он работает в должности охранника ЧОП «Элит Секьюрити Волга» в ООО «Ашан», в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности клиентов и сотрудников магазина, контроль входа и выхода посетителей магазина «Ашан», с целью недопущения выноса последними товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан». Помещение гипермаркета оборудовано камерами видеонаблюдения, изображение с которых передается на мониторы, расположенные в специальном помещении – мониторной комнате, где находится персонал, осуществляющий наблюдение за торговыми залами. В случае установления граждан, уличенных в хищении товарно-материальных ценностей либо вызывающих подозрение в своем поведении, сотрудники мониторной комнаты, по радиостанции, передают данную информацию сотрудникам ЧОП, находящимся в помещении магазина. При установлении граждан, пытающихся выйти из гипермаркета через кассовые терминалы с неоплаченным товаром, последние задерживаются сотрудниками ЧОП и доставляются в досмотровую комнату для дальнейшего разбирательства, при этом одновременно вызываются сотрудники полиции и сообщается о случившемся руководству гипермаркета. дата он находился на своем рабочем месте в гипермаркете ООО «Ашан», расположенном по адресу: адрес. Находился он недалеко от кассовой зоны для выхода посетителей без покупок. Примерно в 20 часов 20 минут, по радиостанции из мониторной поступило сообщение, о том, что двое молодых парней, один из одетый в куртку черного цвета, штаны темного цвета, обут в кроссовки черного цвета, второй, одетый в спортивную куртку бело-синего цвета, трико черного цвета с белой оконтовкой на штанах, на голове шапка черного цвета, обут в кроссовки черного цвета, через плечо висела сумочка черного цвета, которые взяли с полки несколько коробок конфет «Ferrero», которые положили себе в сумку и за пазуху одетых на них курток и направляются к выходу из магазина без оплаты товара. Так как он находился в нескольких метрах от выхода без покупок у Кулинарии, он увидел, как парни, приметы которых совпадали с переданными примета по радиостанции, приближаются к выходу и направляются к антикражным рамкам. В этот момент, он увидел, как парни, проходят антикражные рамки, которые не подали звуковой сигнал, и одновременно крикнул парням, чтобы те остановились, но молодые парни, повернув в его сторону голову, ничего не говоря, одновременно побежали по холлу торгового центра «Акварель» в сторону входа «Волга». Он сразу же побежал за данными парнями и одновременно он увидел, что также следом за ними бежит охранник Ф.И.О.5 Они вдвоем с Ф.И.О.5, продолжая преследовать парней, кричали, чтобы парни остановились и вернули похищенный товар. При это он очень громко кричал, чтобы они остановились. Также поясняет, что посетители торгового центра тоже кричали парням, чтобы те остановились и кричали друг другу, чтобы кто-нибудь их остановил и задержал. При этом парни ничего друг другу не передавали, между собой не общались. Пробегая мимо входа «Волга», парни разделились и один из них, одетый в куртку бело-синего цвета, выбежал на улицу, а он продолжил преследовать парня, одетого в куртку черного цвета, который убегал в сторону магазина «Леруа Мерлен». Ф.И.О.5 отстал от него, как он понял, тот преследовал парня, выбежавшего на улицу. Он же, преследуя парня, кричал, чтобы тот остановился и вернул похищенный товар, но данный парень продолжал убегать. И в какой-то момент, в районе магазина «Леруа Мерлен», данного парня задержали посторонние граждане – посетители магазина, после чего он доставил того в досмотровую комнату гипермаркета «Ашан». Что там происходило дальше, он пояснить не может, так как вернулся на свой пост. По данному факту были вызваны сотрудники полиции.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (т.1 л.д.63-65) установлено, что он работает в магазине ООО «Ашан», расположенном по адресу: адрес, в должности бригадира отдела предотвращения внештатных ситуаций. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за деятельностью указанного гипермаркете ООО «Ашан», обеспечение безопасности клиентов, сотрудников, сохранность товарно-материальных ценностей. Помещение их магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, изображение с которых передается на мониторы, расположенные в специальном помещении – мониторной комнате, где находится персонал, осуществляющий наблюдение за торговыми залами. В случае установления граждан, уличенных в хищении товарно-материальных ценностей либо вызывающих подозрение в своем поведении, сотрудники мониторной комнаты, по рации, передают данную информацию сотрудникам ЧОП, находящимся в помещении магазина. Руководством гипермаркета ООО «Ашан» заключен договор с ЧОП «Элит Секьюрити Волга», сотрудники которого, находясь в помещении магазина, осуществляют контроль входа и выхода посетителей с целью недопущения выноса последними товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан». При установлении граждан, пытающихся выйти из гипермаркета через кассовые терминалы с неоплаченным товаром, последние задерживаются сотрудниками ЧОП и доставляются в досмотровую комнату для дальнейшего разбирательства, при этом одновременно вызываются сотрудники полиции и сообщается о случившемся руководству гипермаркета. дата он находился на своем рабочем месте, в гипермаркете ООО «Ашан», расположенном по адресу: адрес. Примерно в 20 часов 10 минут, он находился в мониторной комнате их магазина, когда по камерам видеонаблюдения обратил внимание на двух молодых парней, которые ходили по торговым рядам. В связи с тем, что в их магазине участились факты хищений товарно-материальных ценностей, он стал следить за данными молодыми людьми по камерам видеонаблюдения. Примерно в 20 часов 20 минут, он увидел, как один из парней, одетый в куртку черного цвета, штаны темного цвета, обут в кроссовки черного цвета, прошел к стеллажу с конфетами марки «Ferrero», расположенной в торговом ряду «Сладкая бакалея», взял с полки коробку конфет и ртом стал отрывать гибкий антикражный датчик с упаковки. В этот момент к данному парню подошел еще один парень, одетый в спортивную куртку бело-синего цвета, трико черного цвета с белой оконтовкой на штанах, на голове шапка черного цвета, обут в кроссовки черного цвета, через плечо висела сумочка черного цвета. Второй парень также взял с полки коробку конфет марки «Ferrero» и руками стал срывать гибкий антикражный датчик с упаковки. Парень, одетый в куртку черного цвета, спрятал одну коробку под одежду, после чего взял с полки еще одну коробку конфет и также ртом стал срывать гибкий антикражный датчик. Он в этот момент по радиостанции передал сотрудникам ЧОП приметы данных молодых парней и сообщил, что у парней находятся товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан». По камерам видеонаблюдения было видно, что парень в куртке черного цвета, взял с полки три коробки конфет, а второй парень взял две коробки конфет. Брали ли данные парни что-либо из товарно-материальных ценностей до этого момента, он не видел, так как не наблюдал за ними. Далее, также по камерам видеонаблюдения, он увидел, что оба парня направились к выходу из помещения магазина, а именно в сторону выхода без покупок, расположенного у Кулинарии, без намерения оплачивать находящийся у них товар, принадлежащий ООО «Ашан». При этом парни друг другу ничего не передавали, а быстрым шагом двигались к выходу. Он сразу же направился к кассовой зоне. Когда он находился в торговом зале, то увидел, что сотрудник ЧОП «Элит Секьюрити Волга» Свидетель №1 ведет в торговый зал одного из парней, которые ранее скрылись с похищенным, а именно парня, одетого в куртку черного цвета. Сотрудник ЧОП пояснил, что данного молодого человека помогли задержать посетители ТРЦ «Акварель» рядом с магазином «Леруа Мерлен». После этого он препроводил данного парня в досмотровую комнату. Находясь в досмотровой комнате, он предложил парню выдать неоплаченный тем товар. На что парень достал из-за пазухи надетой на нем куртки четыре коробки конфет - одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр. После чего он сразу же вызвал сотрудников полиции и сообщил о случившемся менеджеру ОПВС – Ф.И.О.6 В присутствии сотрудников полиции задержанный гражданин представился ФИО1, дата года рождения. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции изъяли одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр. и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр. После этого руководством их магазина в ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду было подано отношение о привлечении к установленной законом ответственности ФИО1, который дата, года примерно в 20 часов 30 минут, находясь в гипермаркете ООО «Ашан», расположенном по адрес, пытался открыто похитить одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр. и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр., принадлежащие ООО «Ашан».

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Ф.И.О.5 на предварительном следствии (т.1 л.д. 66-68) установлено, что он работает в должности охранника ЧОП «Элит Секьюрити Волга» в ООО «Ашан», в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности клиентов и сотрудников магазина, контроль входа и выхода посетителей магазина ООО «Ашан», с целью недопущения выноса последними товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан». Помещение гипермаркета оборудовано камерами видеонаблюдения, изображение с которых передается на мониторы, расположенные в специальном помещении – мониторной комнате, где находится персонал, осуществляющий наблюдение за торговыми залами. В случае установления граждан, уличенных в хищении товарно-материальных ценностей либо вызывающих подозрение в своем поведении, сотрудники мониторной комнаты, по радиостанции, передают данную информацию сотрудникам ЧОП, находящимся в помещении магазина. При установлении граждан, пытающихся выйти из гипермаркета через кассовые терминалы с неоплаченным товаром, последние задерживаются сотрудниками ЧОП и доставляются в досмотровую комнату для дальнейшего разбирательства, при этом одновременно вызываются сотрудники полиции и сообщается о случившемся руководству гипермаркета. дата он находился на своем рабочем месте в гипермаркете ООО «Ашан», расположенном по адресу: адрес. Находился он недалеко от кассовой зоны для выхода посетителей без покупок. Примерно в 20 часов 20 минут, по радиостанции из мониторной поступило сообщение, о том, что двое молодых парней, один из одетый в куртку черного цвета, штаны темного цвета, обут в кроссовки черного цвета, второй, одетый в спортивную куртку бело-синего цвета, трико черного цвета с белой оконтовкой на штанах, на голове шапка черного цвета, обут в кроссовки черного цвета, через плечо висела сумочка черного цвета, которые взяли с полки несколько коробок конфет «Ferrero», которые положили себе в сумку и за пазуху надетых на них курток и направляются к выходу из магазина без оплаты товара. Так как он находился в нескольких метрах от выхода без покупок у Кулинарии, он увидел, как парни, приметы которых совпадали с переданными примета по радиостанции, приближаются к выходу и направляются к антикражным рамкам. В этот момент, он увидел, как парни, проходят антикражные рамки, которые не подали звуковой сигнал и в этот же момент он услышал, как охранник Свидетель №1 крикнул парням, чтобы те остановились, но молодые парни, повернув в их сторону голову, ничего не говоря, резким движением одновременно побежали по холлу торгового центра «Акварель» в сторону входа «Волга». Он вместе с Свидетель №1 сразу же побежали за данными парнями, при этом он немного отставал от бегущих, так как в силу своего возраста не мог быстро бегать. Он вдвоем с Свидетель №1, продолжая преследовать парней, кричали, чтобы парни остановились и вернули похищенный товар. При этом он очень громко кричал, чтобы парни остановились. Также поясняет, что посетители торгового центра тоже кричали парням, чтобы те остановились и кричали друг другу, чтобы кто-нибудь их остановил и задержал. При этом парни ничего друг другу не передавали, между собой не общались. Пробегая мимо входа «Волга», парни разделились и один из них, одетый в куртку бело-синего цвета, выбежал на улицу и он побежал за ним, а Свидетель №1 продолжил преследовать парня, одетого в куртку черного цвета, который убегал в сторону магазина «Леруа Мерлен». Преследуя парня, он – Ф.И.О.5 кричал тому остановиться и вернуть похищенный товар, но парень выбежал на улицу и скрылся из вида. После чего он вернулся в торговый зал ТРЦ «Акварель», где увидел, как Свидетель №1 идет совместно с парнем, которого тот преследовал. Как пояснил Свидетель №1, данного парня помогли задержать посторонние граждане – посетители магазина около магазина «Леруа Мерлен». Данного парня они доставили в досмотровую комнату гипермаркета «Ашан», для разбирательства. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Они же предложили неизвестному парню выдать неоплаченный им товар. На что парень достал из пазухи надетой на нем куртки четыре коробки шоколадных конфет, а именно одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр. и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр. В присутствии сотрудников полиции данный гражданин представился ФИО1, дата года рождения. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции изъяли одну коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр. и три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не оспаривал показания представителя потерпевшего Ф.И.О.6 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Ф.И.О.5, пояснив, что ранее ни к сем из данных лиц он знаком не был, оснований оговаривать его у тех нет. 

Принимая во внимание, что названные свидетели являлись очевидцами деликта, совершенного несовершеннолетним ФИО1 с соучастником – неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.2 л.д. 51), а представитель потерпевшего узнал о обстоятельствах этого преступления, в том числе, по видеозаписям с камер видеонаблюдения, допрошены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса и их показания подробны, детальны, сопоставимы и согласуются как между собой, так и с признательными показаниями самого ФИО1, оговаривать которого у них нет оснований, суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами по уголовному делу:

Отношением от представителя ООО «Ашан», зарегистрированным в КУСП номер от дата (т.1 л.д. 10), о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который дата, примерно в 20 часов 30 минут, похитил из торгового зала магазина «Ашан», расположенного по адрес коробку конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., три коробки конфет «Ferrero Collection», каждая весом 172,2гр. 

Товарной накладной номер от 21.09.2019г. ООО «Ашан», согласно которой стоимость коробки конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., без учета НДС составляет иные данные копеек, три коробки конфет «Ferrero Collection», весом 172,2 гр., без учета НДС составляет иные данные копеек, всего на сумму иные данные копеек (т.1 л.д. 13-14).

Протоколом осмотра места происшествия от дата (т.1 л.д. 15-18,19, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Ашан», расположенного по адрес, и было изъято: коробка конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., три коробки конфет «Ferrero Collection», весом 172,2гр. каждая, лазерный диск «DVD-R VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Ашан» от 30.11.2019г.

Протоколом осмотра предметов от дата (т.1 л.д. 25-28), согласно которому были осмотрены:

- лазерный диск «DVD-R VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Ашан» от дата., изъятый в ходе ОМП магазина «Ашан» от 30.11.2019г., на которой запечатлены действия подсудимого и еще одного неустановленного парня по изъятию товара, снятия с него противокражных магнитов, следованию их из торгового зала без оплаты товара, в том числе и после того, как их действия стали очевидными для окружающих (убегают от преследующих их охранников магазина);

- коробка конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., три коробки конфет «Ferrero Collection», весом 172,2гр. каждая, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазина «Ашан» 30.11.2019г., которые ранее были похищены подсудимым с соучастником, а затем выданы сотрудникам охраны ФИО1 после задержании. 

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 29-44), лазерный диск «DVD-R VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Ашан» приобщен к материалам дела, а похищенный товар возвращен под расписку представителю потерпевшего Ф.И.О.6 (т.1 л.д. 45).

Все представленные суду доказательства были получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, сопоставимы и согласуются между собой, достоверно подтверждая вину подсудимого ФИО1 в совершении дата покушения на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Ашан», на сумму иные данные рублей, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно признательных показаний самого ФИО1 в суде и на предварительном следствии, он сначала договорился с малознакомым парнем, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении хищения товаров в магазине «Ашан», ими был разработан план и распределены роли в совершении этого хищения, обговорено, как будут себя вести, если их действия заметят (продолжают осуществлять хищение, убегая с похищенным от охраны через разные выходы из торгового центра, чтобы их сложнее было задержать), после чего они совместно стали реализовывать свой умысел на хищение выбранного товара, а, когда их действия стали очевидны для окружающих, пытались скрыться с похищенным, однако преступление не было ими доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку несовершеннолетний ФИО1 был задержан и находящееся у него похищенное имущество ООО «Ашан» изъято. Учитывая эти показания подсудимого, а так же показания свидетелей обвинения и данные с камер видеонаблюдения, суд приходит к выводу, что ФИО1 и неустановленный парень, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали совместно, согласованно, с единым умыслом и по заранее достигнутой договоренности на совершение хищения чужого имущества, в том числе открытого хищения, если их действия станут очевидными для окружающих, в связи с чем вменение данному подсудимому квалифицирующего признака грабежа – группой лиц по предварительному сговору признается обоснованным и правомерным. Поскольку ФИО1 с соучастником, действительно, не смогли довести свое преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, его действия правильно квалифицированы как покушение на грабеж.

Исследовав все представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил покушение на тяжкое преступление, в виду чего наказание ему за это неоконченное преступление назначается по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

На момент совершения инкриминируемого преступления ФИО1 был судим, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, характеризуется как лицо склонное к противоправному поведению. 

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, несовершеннолетие при совершении инкриминируемого преступления. Последнее обстоятельство обязывает суд при назначении наказания применить положения ст. 88 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Проанализировав все установленные данные, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание за инкриминируемое преступление в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

После совершения инкриминируемого преступления ФИО1 АВ. был осужден приговором иные данные от дата (с присоединением в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору иные данные от дата) за преступления небольшой и средней тяжести, в виду чего окончательное наказание ему назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что в настоящее время ФИО1 достиг совершеннолетия, назначенное наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: коробка конфет «Ferrero Collection», весом 359,2гр., три коробки конфет «Ferrero Collection», весом 172,2гр. каждая, переданные на хранение представителю потерпевшего, как имеющие материальную стоимость для потерпевшего – надлежит оставить у ООО «Ашан»; лазерный диск «DVD-R VS» с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Ашан», приобщенный к материалам дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье с применением ст. 88 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, путем поглащения менее строгого наказания, назначенного приговором иные данные от дата года, более строгим, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с дата по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток с момента оглашения через Советский районный суд г. Волгограда, осужденным ФИО1 в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, принести свои письменные возражения на апелляционное представление или апелляционную жалобу, затрагивающие его интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной технике.

Судья: Саранча Н.И.